
食事を多くは召し上がらず、心配していました。冷たいお水が飲みたいと話される事が多く、差し上げると「美味しいです」と笑顔を

事故報告件数 ヒヤリハット報告件数

編集：安立園特別養護老人ホーム 広報委員会（鈴木 青柳 半崎）

●お亡くなりになられた方●

・

次世代介護機器（都補助金対象）利楽フロー　自動体圧分散マットレスを追加購入！

次世代介護機器（都補助金対象）利楽フロー　自動体圧分散マットレスを追加購入！

R５年度に２台導入した「利楽フロー」の評判が良く、R６年度追加で

６台を導入しました！都が３/４の補助金を付けてくれ、導入の後押し

をしてくれています。空気の力で自動的に体圧を分散してくれる為、

利用者の睡眠を中断させないのが大きな利点です。

また、職員にとっても深夜に大きな力を必要とする体圧分散を自動で

行ってくれる為、負担軽減の役に立ちます。ただどうしてもベッドの

沈み込みが発生する為、オムツ交換、移乗介助に技術的に慣れが必要

になります。困難を乗り越え、今後も有用な介護機器の積極導入を目

指します。

日々の暮らしに潤いを ～買い物代行～

まずはご利用者から注文を聞き取り、納品後に配布します。自分の好き

なおやつを頼み、楽しむ事が出来てみなさま♡ＨＡＰＰＹ(^o^)♡です。

一番人気は「和菓子ミックス」です！

安立園では週に１回セブンイレブンさんの協力で買物の配達があります。

介助に入ったり、お声掛けすると時折ニコッと微笑んで下さる姿が印象に残って

います。穏やかで心優しい方でした。　　　　　　　　　　　　居室担当　M

よくお仕事の話を生き生きとした表情で話されており、その姿がとても印象に残って

います。他の利用者様や職員にも明るく話しかけて下さる優しい方でした。 居室担当　M

温和な方で食事やおやつをいつも美味しそうに召し上がっているお姿が思い出され

ます。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　居室担当　N

温かいお人柄でケアに入るとこちらの心が和んでいました。甘い物がお好きでデザ

ートを「おいしい」と召し上がっていたことが印象に残っています。居室担当　M

初めてお話しさせていただいた時、口調や姿が私の父に似ていて驚いたと共に親近感

を感じました。優しく細かな所に気づかれ自分も見習わなければと思いました。

救護様のケアに関わることができありがたく感じております。　　　　居室担当　O

昨年入職した私にとってお声をかけると笑顔で返してくださったり、言葉で返して

くださったりと、とても穏やかな気持ちにさせていただける方でした。写真を拝見

してもとても優しく愛されていた方だとわかるものばかりでした。私は１年だけで

したがケアに関わることができてとてもありがたく思っています。　居室担当　O

100歳を過ぎても食欲があり毎食ほぼ全量を召し上がっていました。「さとるさん」

と声掛けすると目をパチッと開けて微笑んで下さいました 。　　　　居室担当　N

日勤帯、腹痛のためトイレで長く座られている利用者様が転倒してしまう

事故がありました。原因は

・職員交代時間となりほかの職員に引き継ぎした事

・ご利用者様が再度「まだ」とのことで他利用者様の対応に入ってしまった事

以上の事により時間が経過、自身で動かれ転倒してしまいました。

利用者様の情報をしっかりと把握し、動きを予測しながら援助を行うことが

大切だと再認識しました。

今後もご利用者様が安全安心に暮らせるよう安全に努めてまいります。

1月 骨折 転倒 尻餅 皮下出血 転落 誤薬 誤嚥 感染 その他 計

特養 0 0 4 0 1 0 0 0 4 9

短期入所 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2月 骨折 転倒 尻餅 皮下出血 転落 誤薬 誤嚥 感染 その他 計

特養 0 1 1 0 2 0 0 0 2 5

短期入所 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2

1月 計

特養 4

短期入所 2

2月 計

特養 5

短期入所 1

事故防止対策委員会　瀬戸口智子

※安立園独自の事故・ヒヤリハットの区分に基づき集計した件数になります。

副主任:介護福祉士

TOMOKO

一番人気は「和菓子ミックス」です！　　　　介護福祉士　SUMIKO

セブンイレブン晴見町店のみなさんに感謝です！！

指します。　　　　　　　　　　　　介護福祉士　MASAYUKI

M様　97歳

E様　91歳

S様　103歳

K様　88歳

N様　77歳

K 様　90歳

S様　90歳


